

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ VĂN NGHỆ,**  
**THỂ DỤC THỂ THAO MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN TÂN SỬU - 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức đón Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa truyền thống của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

**2. Yêu cầu:** Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội vui Tết, đón Xuân Tân Sửu, gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021) đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương trong tỉnh và truyền thống văn hóa của dân tộc Việt Nam.

**II. NỘI DUNG**

**1.** Tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân về nội dung các Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh về đón Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của người xứ Thanh, gắn với quảng bá du lịch Thanh Hóa đến với du khách trong nước và quốc tế.

**2.** Gắn tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; các ngày kỷ niệm của dân tộc, của tỉnh; các lễ hội truyền thống một cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

**3.** Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; công tác quản lý và tổ chức lễ hội; quản lý các cơ sở lưu trú du lịch, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các sai phạm theo quy định của pháp luật.

**4. Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021**

*(Có phụ lục gửi kèm theo)*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các đồng chí Lãnh đạo Sở bám sát nhiệm vụ được phân công phụ trách chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch Mừng Đảng Mừng Xuân Tân Sửu 2021.

2. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa: Tham mưu hướng dẫn các địa phương triển khai công tác tuyên truyền, xây dựng kịch bản, nghi lễ, nội dung, chương trình nghệ thuật Đêm giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; chương trình văn hóa, văn nghệ trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Phòng Quản lý Di sản: Tăng cường hướng dẫn, tổ chức các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá, di sản thiên nhiên, lễ hội truyền thống, tín ngưỡng gắn với di tích, nhân vật lịch sử tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; cập nhật diễn biến dịch bệnh Covid-19 để có hướng dẫn kịp thời.

4. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình: Hướng dẫn địa phương tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2021, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, xây dựng gia đình, làng, cơ quan, đơn vị văn hoá, phòng chống tệ nạn xã hội.

5. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao: Tham mưu hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động thể thao Mừng Đảng Mừng Xuân Tân Sửu 2021, tập trung vào các môn thể thao truyền thống và thế mạnh của địa phương.

6. Phòng Quản lý Du lịch: Hướng dẫn các địa phương và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, đặc biệt là các giải pháp phòng, chống Covid-19; ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, ép giá; tăng cường quản lý và kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ phục vụ khách du lịch.

7. Thanh tra Sở: Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch tại các địa phương vào thời điểm lễ hội, dịp tết Nguyên đán đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, hành vi lợi dụng các hoạt động văn hóa, lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính.

8. Trung tâm Bảo tồn Di sản Văn hóa, hướng dẫn tổ chức các hoạt động treo Cờ hội, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các di tích (nhất là các di tích đã được xếp hạng) trên địa bàn tỉnh để Mừng Đảng, Mừng Xuân; đồng thời hướng dẫn các di tích thực hiện nghiêm túc quy định, quy chế về tổ chức lễ hội.

9. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành Nhà Hồ; Ban Quản lý di tích Lịch sử Lam Kinh; Bảo tàng tỉnh, Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Đền Bà Triệu tổ chức mở cửa đón khách và nhân dân đến tham quan trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 các ngày trong tuần (kể cả ngày nghỉ, ngày tết), hằng ngày mở cửa từ 6h30 đến 18h00'; phân công lực lượng trực phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự đối với nhân dân và khách du lịch.

10. Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021 đảm bảo thiết thực, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tổ chức và quản lý hoạt động lễ hội, tín ngưỡng, dịch vụ du lịch, công tác gia đình đảm bảo đúng quy định; thực hiện các giải pháp phòng, chống Covid-19.

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Giám đốc Sở (qua Văn phòng, địa chỉ Email: tonghopvp.svhttdlth@gmail.com) lần 1 gửi trước ngày 02/02/2021; lần 2 gửi trước 14 giờ ngày 08/02/2021; lần 3 gửi trước 09 giờ ngày 14/02/2021 (tức mừng 3 Tết Nguyên đán Tân Sửu); báo cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh hoặc gọi điện trực tiếp cho Chánh văn phòng Sở (điện thoại: 0988271153) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Thường trực UBND tỉnh;
  - Đ/c Đào Xuân Yên - TB Tuyên giáo TU;
  - Đ/c Đào Thanh Tùng - PCT UBND tỉnh;
  - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Văn phòng Bộ VH-TTDL;
  - Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
  - Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
  - Phòng: THKH, Văn xã - UBND tỉnh;
  - Các ngành, đơn vị liên quan;
  - Lãnh đạo Sở VH-TTDL (Đề c/d);
  - Trưởng các phòng Sở, đơn vị trực thuộc Sở;
  - Trưởng Phòng VH-TT các huyện, thị xã, tp;
  - Lưu VT, VP.
- } Đề b/c
- } Đề p/h
- } Đề t/h

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Nguyên Hồng**

**CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU - NĂM 2021**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /01/2021 của Sở VH,TT&DL)

TT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm tổ chức	Lãnh đạo Sở chỉ đạo	Đơn vị thực hiện
<b>I</b>	<b>Các hoạt động đón giao thừa Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021</b>				
1.	Từ 23h00' đến 00h15' <b>Đêm giao thừa</b>	Chương trình nghệ thuật đón Xuân Tân Sửu năm 2021: Chủ đề chương trình: " <b>Thanh Hóa vào Xuân</b> " và Bắn pháo hoa nổ tầm thấp	Quảng trường Lam Sơn, Tp. Thanh Hóa	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Sở VH,TT&DL (Nhà hát CMK Lam Sơn) - Đài PTTH tỉnh - UBND thành phố Thanh Hóa
2.	Từ 23h00' đến 00h15' <b>Đêm giao thừa</b>	Chương trình nghệ thuật đón Xuân Tân Sửu và Bắn pháo hoa nổ tầm thấp	Tại Trung tâm Hội nghị thị xã Bim Sơn	UBND thị xã Bim Sơn - Sở VH,TT&DL (Nhà hát NT truyền thống)	
3.			Tại Quảng trường Trung tâm thị xã Nghi Sơn	UBND thị xã Nghi Sơn - Sở VH,TT&DL (Nhà hát NT truyền thống)	
4.			Tại Sân vận động thị trấn Ngọc Lặc	UBND huyện Ngọc Lặc - Sở VH,TT&DL (Nhà hát NT truyền thống)	
<b>II</b>	<b>Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Sở VH,TT&amp;DL trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021</b>				
1.	Từ ngày 18 ÷ 25/01/2021 (Tức 06 ÷ 13 Tháng Chạp, Canh Tý)	Tổ chức chương trình thăm và tặng quà cho xã Thanh Quân, huyện Như Xuân do Sở VH,TT&DL đỡ đầu (biển nhà hỗ trợ xây dựng và trao quà tết Tân Sửu 2021 cho các hộ nghèo và học sinh nghèo vượt khó của xã Thanh Quân).	Nhà văn hóa thôn Thống Nhất, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Sở VH,TT&DL; UBND huyện Như Xuân; Sở LĐTB&XH; Đài PTTH tỉnh; Báo Thanh Hóa
2.	Từ ngày 23 ÷ 25/01/2021 (tức 11 ÷ 13 tháng Chạp, Canh Tý)	Liên hoan Tuyên truyền cổ động tỉnh Thanh Hóa, Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chủ đề " <b>Vinh quang Đảng cộng sản Việt Nam</b> "	Tiền sảnh Nhà hát Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa	Đồng chí Vương Thị Hải Yến - Phó Giám đốc Sở	Trung tâm Văn hóa tỉnh Thanh Hóa phối hợp với 27 huyện, thị xã, thành phố

3.	Dự kiến vào hồi 8h30 ngày 05 hoặc 06 tết Tân Sửu (tức ngày 16 hoặc 17/2/2021).	Gặp mặt đầu xuân chúc mừng năm mới và giao nhiệm vụ năm 2021 cho cán bộ viên chức, huấn luyện viên, vận động viên và người lao động Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao	Số 24 Hoàng Văn Thụ, phường Ba Đình, TP. Thanh Hoá	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao
4.	Ngày 04 tết Tân Sửu (tức ngày 15/02/2021)	Hội diễn Vovinam các Câu lạc bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ VII mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021	Tại Tượng đài Lê Lợi thành phố Thanh Hóa	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	SVHTTDL (Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao) - UBND TP Thanh Hóa - Liên đoàn Vovinam Thanh Hóa
5.	Ngày 03 tết Tân Sửu (tức ngày 14/02/2021)	Hỗ trợ xã Hoàng Phong, Hoàng Lưu huyện Hoàng Hóa tổ chức Hội Vật đầu Xuân Tân Sửu – 2021	Xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa	Xã Hoàng Phong, huyện Hoàng Hóa	
	Ngày 04 tết Tân Sửu (tức ngày 15/02/2021)		Xã Hoàng Lưu, huyện Hoàng Hóa	Xã Hoàng Lưu, huyện Hoàng Hóa	
6.	Từ ngày 05 ÷ 7/3/2021	Tổ chức giải Quần vợt “Mừng Đảng, mừng Xuân” Tân Sửu năm 2021.	Thành phố Thanh Hóa	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Sở VH, TT & DL chủ trì phối hợp với Liên đoàn Quần vợt Thanh Hóa
7.	8 giờ 30' ngày 08 tháng Giêng, Tân Sửu (tức ngày 19/02/2021)	Hội báo Xuân và Lễ Hội thư pháp Xuân Tân Sửu năm 2021.	Số 11 Hàng Đồng, phường Điện Biên - TP. Thanh Hóa	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Thư viện tỉnh, Hội Nhà báo, Báo Thanh Hóa, Sở TTTT, Nhà Xuất bản, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh
8.	Khai mạc vào lúc 8 giờ 30 phút Ngày 04 tết Tân Sửu (tức ngày 15/2/2021)	Tổ chức Hội Thư pháp cho chữ đầu xuân, Xuân Tân Sửu năm 2021	Số 11 Hàng Đồng, phường Điện Biên - TP. Thanh Hóa	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Thư viện tỉnh Thanh Hóa

9.	8 giờ 30 ngày 12 tháng Giêng, Tân Sửu (tức ngày 23/02/2021)	Hội báo Xuân và Hội Thư pháp Xuân Tân Sửu năm 2021.	Trung tâm Hội nghị UBND huyện Quảng Xương	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Thư viện tỉnh, Hội Nhà báo, Báo Thanh Hoá, UBND huyện Quảng Xương
10.	Từ ngày 15 ÷ 25/01/2021	Tổ chức đợt biểu diễn phục vụ Nhân dân các huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2021	- Huyện Quan Sơn - Huyện Bá Thước - Huyện Lang Chánh - Huyện Cẩm Thủy - Huyện Thạch Thành - Huyện Ngọc Lặc - Huyện Thường Xuân - Huyện Hà Trung - Huyện Triệu Sơn - Huyện Vĩnh Lộc - Huyện Thọ Xuân	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống
11.	19h ngày 02/02/2021 (Tức ngày 21 tháng Chạp, Canh Tý)	Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.	Trung tâm Hội nghị 25B	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	- Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn; - Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống.
12.	Ngày 20/02/2021 (Tức ngày 09 tháng Giêng, Tân Sửu)	Biểu diễn chương trình Nghệ thuật phục vụ Lễ hội Am Tiên năm 2021	- UBND huyện Triệu Sơn. - UBND thị trấn Nưa	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống
13.	Từ ngày 11 ÷ 31/01/2021	Tổ chức đợt biểu diễn phục vụ Nhân dân các huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2021 (đợt 1)	- Huyện Như Xuân - Huyện Quan Hóa	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn
14.	Tháng 2 + tháng 3/2021	Tổ chức đợt biểu diễn phục vụ Nhân dân các huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa năm 2021 (đợt 2)	- Huyện Mường Lát - Huyện Như Thanh	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn

15.	Ngày 24÷ 25/02/2021	Xây dựng kịch ngắn sân khấu truyền hình số 1 năm 2021 phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết.	- Nhà hát CMKLS	Đồng chí Phạm Nguyên Hồng Giám đốc Sở	- Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn; Đài PTTH Thanh Hóa và các cơ quan ban ngành liên quan
16.	Ngày 15/02/2021 (tức ngày 04 Tết)	Tổ chức lễ khai hội đầu xuân Đền Thờ Vua Lê Thái Tổ	Đền thờ Vua Lê Thái Tổ, thị trấn Lam Sơn, huyện Thọ Xuân	Ban Quản lý di tích lịch sử Lam Kinh phối hợp với Thị trấn Lam Sơn và huyện Thọ Xuân	
17.	Ngày 15/02/2021 (tức ngày 04 Tết)	Tổ chức trình diễn Thư pháp	Khu Văn hóa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh	UBND Thành phố Thanh Hóa (Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch TP Thanh Hóa)	
18.	Ngày 15/02/2021 (tức ngày 04 Tết)	Giao lưu Cờ thẻ, Cờ tướng	Thái miếu nhà Hậu Lê, Phường Đông Vệ, TP Thanh Hóa	UBND Thành phố Thanh Hóa (Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch TP Thanh Hóa)	
19.	Ngày 16÷ 17/02/2021 (tức ngày 05÷06 Tết)	Thi đấu giao hữu Bóng bàn, Cầu lông, Bóng đá, Bóng rổ	Bóng bàn, Cầu lông tại nhà tập đa năng, Trường THPT Hàm Rồng;; Bóng đá, Bóng rổ tại Trung tâm TĐTT học đường, P. Đông Vệ, TP Thanh Hóa	UBND Thành phố Thanh Hóa (Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch TP Thanh Hóa)	
20.	08h00 ngày 09/02/2021 (Tức 28 tháng chạp, Canh Tý)	Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa	Khu Văn hóa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đền thờ Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng và các anh hùng liệt sỹ; Nghĩa trang liệt sỹ Hàm Rồng; Tượng đài nữ sinh; Tượng đài Thanh niên xung phong	UBND Thành phố Thanh Hóa	
21.	Từ ngày 20÷22/02/2021 (tức ngày 09÷11 tháng Giêng, Tân Sửu)	Tuần Văn hóa thành phố Thanh Hóa - thành phố Hội An	Công viên Hội An	UBND Thành phố Thanh Hóa	

22.	Từ ngày 05 ÷ 21/02/2021 (tức 24 tháng Chạp, Canh Tý ÷ 10 tháng Giêng, Tân Sửu)	- Tổ chức chỉnh trang các phòng trưng bày và khu vực trưng bày ngoài trời.  - Trưng bày chuyên đề “Một thoáng Tết xưa - Tết nay” (tên dự kiến).	Tại khuôn viên Bảo tàng tỉnh Thanh Hóa	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Bảo tàng tỉnh
23.	Từ ngày 09/02 ÷ 09/5/2021	Triển lãm ảnh "Đất và Người Tây Đô"	Tại khuôn viên công Nam di sản Thành Nhà Hồ.	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành Nhà Hồ.
24.	Từ ngày 13 ÷ 15/02/2021 (tức 02 ÷ 04 Tết Tân Sửu).	Chương trình nghệ thuật chào xuân Tân Sửu - 2021	Tại khuôn viên công Nam di sản Thành Nhà Hồ.	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Trung tâm Bảo tồn Di sản Thành Nhà Hồ.
25.	Ngày 25 ÷ 26/02/2021 (tức 14 ÷ 15 tháng Giêng, Tân Sửu).	Phối hợp tổ chức lễ hội làng Đông Môn, xã Vĩnh Long	Tại làng Đông Môn, xã Vĩnh Long, huyện Vĩnh Lộc.	Đồng chí Đỗ Quang Trọng Phó Giám đốc Sở	Trung tâm BTDS Thành Nhà Hồ phối hợp với UBND xã Vĩnh Long.